Et de Ambrosianis quidem scholiis primum e Maji praefatione excerptemus quae scire nostra interest. Sic ille: „Inter codices Homeri „Ambrosianos, quos ego diligenter omnes ex- „cussi, quinque Odysseam continere compcri, „atque ex his tres quae situm illum commenta- „riorum thesaurum exhibere. Primus in 4to „codex — Part. sup. B. 99. — in bombycina „charta quarto decimo saeculo scriptus fre- „quentia habet scholia sed tamen plerumque „brevia usque ad librum XXI. inceptum. Se- „cundus item bombycinus in 4to codex — „Part. sup. E. 89. — sub eadem aetate scriptus „Chioque in Italianam devectus novem tantum „prioris libros complectitur cum scholiis co- „piosis, ita tamen ut, si quando recentiore charta

„quod non semel accidit est suppletus, ibi
 „scholia pauciora sint. *) Tertius in fol. co-
 „dex lineus — Part. sup. Q. 88. — Haud anti-
 „qua manu exaratus universam Odysseam pre-
 „tiosissimis et uberrimis scholiis instructam ha-
 „bet, quae tamen scholia in postremis libris
 „rarescunt. Hic codex ab Italo homine Ca-
 „millo Bosio bibliothecae nostrae olim dona-
 „tus graeca nihilominus manu sine dubio scri-
 „ptus fuit. Singuli vero codicum horum scri-
 „ptores satis difficilibus litterarum compendiis
 „delectati videntur. Jam ego ad haec scholia
 „exscribenda seu prolixa seu etiam contracta,
 „nec non ad glossas versibus interjectas dili-
 „genter excerptendas, patienti complurimum
 „mensum opera incubui: neque sane labor
 „modicus fuit trium codicium partes in unum
 „volumen compingere, sua quodque scholium
 „sede collocare, interpunctionem adjungere, lau-
 „datos, praesertim Homeri, locos ab innumeris
 „mendis purgare, Eustathium et minora edita
 „scholia pro re nata consulere, plagulas quo-
 „tidie emendare, typis instare, sic omnia deni-
 „que moderari ut quam citissima editio et po-
 „litissima evaderet.” In his verbis quanta se-

*) De hac re ad calcem libri & accusatius Majus
 ita: „Ultra hunc librum nonum nihil est in codice E.
 „mutilo. Immo et complura folia charta linea recen-
 „tiore in eodem codice suppleta fuerunt, cum vetustiora
 „bombycina folia excidissent. Jam in chartis his re-
 „centioribus paucissima scholia erant praeterquam ini-
 „tio. Quodsi quis cupit coguescere quaenam scholia
 „codicis E in suppletis novisque foliis extiterint, is sciab
 „nova esse folia: α, 1 — 61, β, 20 — 97, 235 — 280.
 „γ, 21 — 108, ξ, 308. ad fin. η, 1 — 12. θ, 26 — 71,
 „394. ad fin.: tum et liber & universus in recentioribus
 „codicis E supplementis scriptus est.“

ges indicata sit ei cui licebit hos codices iterum tractare, vix monitu opus est. Nam Majum tali labori nequaquam parem esse tot ab eo edita volumina satis jam testata sunt, immo ipse suis nos verbis docet, qui „laudatos, praesertim Homeri, locos ab innumeris mendis se „purgasse” in gloriae parte sibi ponit. Interim illis quae tamen adsunt fruamur; praesertim cum permultos quoque Homeri locos, sibi fortasse non inventos, Majus cum ipsis mendis, quorum usum critici norunt, apposuerit.

Jam ex longiori oratione, qua meritum horum scholiorum ita extollit, ut quam parum idoneus harum rerum aestimator sit sponte cuique pateat, pauca haec excerpta sunt. „Et „in Veneto quidem, ait, Iliadis codice signa „etiam critica versibus apposita erant: verum „haec in nostris multo recentioribus Odysseae „exemplaribus praetermissa fuerunt, linea ex „cepta, quae ad versuum spuriorum ac veluti „circumscriptorum caput plerumque, in co „dice praesertim Q, producitur.” — „Scri „pturae mendis Ambrosiana exemplaria non „carent: idque vitii genus codicem E praeser „tim obsedit. Haec ego saepe sustuli, inter „dum vero prope intacta reliqui: paucissi „mos denique hiantes aut conclamatos locos „asteriscis distinxii. Neque enim graecis scho „liis latina mea scholia quasi quaedam pon „dera appendenda esse putavi.” Nimirum no tas Majus scholiis hisce nullas adjecit, sed emendationes aliquot suas ipsis scholiorum ver bis uncis inclusas inseruit. Nos utramque rationem, prout quoque loco commodum visum est, adoptavimus.

Tandem ubi Ambrosiana Odysseae scholia cum *Venetis Iliadis* comparat, haec profert Majus, quorum ad ipsa scholia indicata ratio-

nem melius habuisse, si praefationem prolixam et tam pauca tamen utilia propinanitem ad singulos locos semper conserre per festinationem licuisset. „Duos tantummodo notavit Vil-
 „loisonus locos quibus Venetus interpres suo-
 „rum in Odysseam scholiorum meminit: nimi-
 „rum ad Il. μ, 294. εἰ δὴ σοὶ τὰν ἔργον, ait scho-
 „liastes, οὗτως ὁρθοτονητέον τίχες ἀντωνυμίαν·
 „ἀντιδιασαλτική γάρ εἶναι· περὶ δὲ ταύτης τῆς
 „ἀναγνώσεως ἐντελέσερον διαληψόμεθα εὖ τῇ γ
 „τῆς Ὀδυσσείας, ὅταν περὶ τῆς Ὀδυσσείας γραφῆς
 „ἐπιζητῶμεν, πότερον, τοῦ ἔνεκά σοι προτέρῳ, ή,
 „τοῦ ἔνεκά τοι. Jam vero hic promissus a Ve-
 „neto scholiaste locus apparent nunc in Ambro-
 „sianis scholiis ad Od. γ, 50.” Vides, quam le-
 pide Majus eum ipsum locum testem unitatis
 horum interpretum producit, qui diversitatem
 potius probat: nam scholium allegatum nihil
 praebet nisi ad scripturam τούτην σοι lectio-
 nem Zenodoti τούτην τοι cum hujus ratione,
 quam brevissimis; de ἐντελέσερα autem illa pro
 contraria ratione διαλήψει ne vestigium qui-
 dem. Pergit Majus, verbaque apponit Veneti
 scholiastae ad Il. μ, 157. ὡς τὸ ἄνεμος ζαής·
 ὡς ὑγής. οὗτως καὶ ὁ ἀσκαλωνίτης. παρατη-
 τέον δὲ τοὺς βουλομένους βαρύνειν ἵστας πλα-
 νηθέντας ἐκ τῆς αἰτιατικῆς τῆς εἰς ν περιτω-
 θίσης. Ὡηθίσεται δὲ εὖ τῇ μ τῆς Ὀδυσσείας περὶ
 τῆς προσῳδίας: quoniam autem tale praecep-
 tum in scholiis ad Od. μ invenit nullum, le-
 gendum apud Venetum censere se ait ε pro μ.
 Nimirum ob scholium codicis sui B. ad ε, 368. quod ita habet: Ὁξυτόνως τὸ ζαής; nihil
 amplius. Majus, si ad manus sibi fuissent Por-
 soniana codicis Harl. excerpta, ex illis quae in-
 de apposuimus ad μ, 313. (ζαήν) ipse, opinor,
 auguratus esset plenius illud a Veneto indicatum
 scholium in Harlejanō codice querendum esse.

Deinceps alia e Venetis scholia cum Ambrosianis comparanda Majus indicat haec: ad Il. σ, 375 — ad Od. δ, 131. — ad Il. σ, 382. — ad Od. θ, 267. E. — ad Il. ν, 30. — ad Od. α, 35. ad Il. χ, 80. — ad Od. β, 300. — ad Il. χ, 51. — ad Od. τ, 183. et μ, 70. — ad Il. χ, 494. — ad Od. ο, 312. — ad Il. λ, 147. — ad Od. τ, 34. E quibus ultimum gratus accipio; quamvis rectius cum versu Od. τ, 28. comparandum. Nam cum ibi ad vocem *χοῖνις* scholiastes scripserit καὶ οὐ διὰ τοῦτο χωριζέον τῆς Ἰλιάδος τὴν Ὀδύσσειαν· κακεῖ γάρ εἰσι τοῦτοι εὐτελέσεραι ὀνόματα· θλιμον δ' ὡς ἔσσενε βαλάν: quae verba sunt ex Il. λ, 147.: sero nunc admoneor de simili ad illum versum scholio: ή διπλή — ὅτι ἐν Ἰλιάδει εὐτελέσι κέχονται λεξιδίοις, οὐ μόνον ἐν Ὀδυσσείᾳ *χοῖνικος* καὶ λίγνου· πρὸς τοὺς χωριζούσας: quo cognito notam meam, quam inutile pondus scholio illi appensum vere Majus dixerit, nunc retracto.

Ceterum e tribus his Ambrosianis quod facile lector ipse peritus sentiet, solus codex Q. scholia continet melioris generis pleraque et in quibus haud paucae reperiuntur et genuinae antiquiorum grammaticorum reliquiae. Contra quae e codd. B. et E. solis prōdeunt maximam partem aut levia aut futile sunt et inepta, atque ideo tantum typis hic etiam repetenda, ne quid pereat in quo criticae veritatis vel scintillae quaedam aliunde fortasse focillandae lateant. Nihil autem magis doleo, quam quod scholia haec omnia, qualiacunque sunt, ex ipsis codicibus transcribere mihi non licuerit. Nam Maji exempluni mihi legenti et exscribenti et iterum legenti nimium quantum patuit, in graecis certe codicibus legendis non satis illum versatum esse. Hinc nullum fere scholium paulo disertius est in quo non verum sensum vel interpunctione

vel mala in minutioribus lectione obliteratum ex sola re et ex orationis natura agnoscere et restituere facile potuerim. Idque ubi vel minima dubitationi locus esse posset, ita feci ut correctionem meam uncis inclusam apponnerem. Sed in certis iisque minutis levibusque hoc idem ubique si fecisset, taedium legentium, praesertim in talibus auctoribus, movisset. Itaque tacite talia quam plura correi. Quod quanto meo jure fecerim, paucis aliquot speciminiibus planum opinor fecero. Ac talia quidem, quale est ad η, 75. ubi apud Majum legitur παρὰ πόντον διαλεχθέντων, pro πότον; et μ, 104. ubi δια explicatur φοβερὰ παρὰ τὸ Διός pro παρὰ τὸ δέος; et λ, 298. ubi Leda ridicule dicitur Θέτιδος filia pro Θεσίου; haec, inquam et alia similia multa e scholiis vulgatis vel e codice Palatino corrigerem poteram; uti et ad η, 148. mendosum Mediol. πάλιν, ope scripturae Palatinæ πάσοιν transiit in verum πασοίν. Quemadmodum itaque talia tacitus merito; et tacita etiam auctoritate, nisi quod singulis scholiis codices, unde prodeat quodque, omnes una subnotantur, corrixi; ita recte, opinor, tacitus itidem egi quando sine ulla auctoritate ad ε, 364. pro Ἰθυνῶς repensi "Ιθυνος, et ad δ, 274. pro τὸν Ἐλενον — τὴν Ἐλένην, et bis μ, 51. τ, 574. pro τῆς τριπόδος — τῆς τρόπιδος, et τ, 574. pro δρυῖνονς τελείονς — δ. σελεούς, et ε, 301. pro οὐμήν — δ ὑμήν, et ρ, 442. pro ἀ πέπισαι — ἀ πέπιναι, et τ, 183. pro ἐσίασε — ἐσασίασε, et ς, 279. (ubi in ipso quod praecedit scholio legitur δ χροῦς) pro χροῦσων — χροάζων, et ad θ, 279. pro λύνιτο δοκοῦν — λύει τὸ δ. Tam manifesta haec sunt ut in exemplo, ubi talia non correcta leguntur, repetendo liberum, in minoribus potissimum, editori judicium relictum sit. Neque si quid in

talibus ego peccaverim, magnum damnum fuerit; cum necessarium sit omnino ut codices hi Ambrosiani, cum primum fieri poterit, iterum diligentius excutiantur, et graviora etiam illa ulcera sanentur, quae plane intacta reliqui.

Codex *Palatinus* quo usus sum est is quem indicavit Fr. Wilken in libro *Geschichte der alten Heidelbergischen Büchersammlungen* Heidelb. 1817. 8vo. p. 277. num. 45. ejusque usum debo humanitati et liberalitati praefectorum Bibliothecae Heidelbergensi, *Schlosseri* et *Kayseri*. Cetera quae ei codici praeter Odysseam et Batrachomyomachiam insunt a Wilkenio paucis verbis indicata, parvi vel nullius pretii sunt, et aliunde nota. E versibus autem barbaris et inficetis Odysseae subjectis liquet scriptum esse codicem anno nostrae aerae 1200. Jam libris Odysseae α — γ . et ϑ sqq. scholia quidem sunt allita, sed pauca, eaque non optima. Libri autem δ . ε . ζ . η . margines habent repletos scho- liis scriptis a manu longe diversa, scriptura minutissima et propter compendia lectu difficult. Et haec quidem scholia melioris utique sunt notae maximamque partem conspirant aut cum Q. aut cum Harlejanis, quantum quidem ex Porsonianis excerptis videre licet.

Harlejana illa scholia dolendum quidem est huic collectioni inseri nondum potuisse. Interim Porsonus ita excerptis ea, ut eorum quae ad rem criticam proxime faciant, non ita multa videantur desiderari; nisi quod, ut ex collatione Palatinorum et Ambrosianorum apparent, causas judiciorum et censurarum suppressit fere. Repetivi autem excerpta illa omnia, et quident ita ut Porsonus ea dedit: quare nemo latinum sermonem inter scholia ista antiqua miretur: quo semel admisso, satius esse censui, me et ipsum, quae ad constitutionem et adornationem

horum scholiorum spectarent, meo passim sermone illis intersetere.

In *Vindobonensibus* etiam codicibus scholia, quamvis oppido pauca, extare ex Alteri, qui ea excerptis omnia, editione notum est. Ea itaque inde transumsi, maximam quidem partem nonnisi crisi ceterorum inservientia, pauculis tamen aliunde non^tnotis, neque spernendis illis, hinc quoque prodeuntibus.

E scholiis vulgaribus, uti dixi, nonnisi ea assumenda duxi quae paulo uberiora sunt, vel, quamvis brevia, justam tamen ad locum homericum adnotationem continent. Pars eorum longe maxima quae, ut constat, meras et quidem fere putidas, certe notissimas, *glossas* continet, aut etiam tenuem breviationem eorum quae pleniora nunc e ceteris codd. prodeunt, in nota sede reliqui: ubi eam, quam tamen habent, utilitatem criticis semper praebebunt. Nam minus doctis longe melius hodie in lexicis et in animadversionibus provisum est. Tamen diligenter vel haec minutiora in vulgatis scholia perlustravi, et ubi quidquam inesset quod sive ad criticam lectionis, sive ad res faceret, aut qualicumque de causa mirum et inexpectatum esset, illud secrevi et nostrae huic scholiorum congeriei inserui. Dolebam autem quod ad hanc operam usus mihi non esset editionis scholiorum vulgatorum principis Romanae. Sed in tam imperfecta horum omnium editione, quallem hodie dare possumus, quibus maxima eorum pars, Ambrosiana puta, nonnisi negligenter exscripta, Harlejana nonnisi excerpta ad manus sunt, hoc profecto non ita magnum desiderium esse videbitur. Quod si integra olim homericorum omnium scholiorum ex ipsis fontibus haustorum editio parabitur, tum brevioris eiām hujus, qui dicitur, scholiastae ratio plenius ha-

benda erit. Atque tum quidem glossae quoque non erunt negligendae. Cumque in antiquioribus editionibus haec scholia non modo sine textu, sed sine numeris etiam versuum descripta sint, solisque lemmatibus, haud raro corruptis, ad locos suos relata: utilissimam ea apponendi rationem esse censeo hanc, ut separatim singulis ceterorum scholiorum paginis subjiciantur, ordine eorum, qui est in edd. antiquis, non mutato, immo numeris etiam versuum ad quos referenda videntur nonnisi interdum velut per conjecturam inter uncos additis. Tamen uberiora quae isti congeriei insunt scholia in ejusmodi etiam editione majori collectioni inserenda videntur; sed ita ut in minori locus eorum ubique indicetur. Nam multum valere ad crisis harum rerum ordinem, quem in exemplis antiquis servant singula, et viciniam, satis perspectum est criticis.

Universa autem haec scholia ita dispescui et adornavi, ut quam fieri posset rarissime eadem dicta iterarentur. Itaque ubi idem scholium in diversis libris quoad sermonem discreparet aliquantum, illam ejus formam quae plenior et melior esset, praetuli, ejusque siglam primam posui, de varietatibus et omissionibus tunc tantum monens ubi aliquanto graviores essent. Designant autem siglae B. E. Q. tres codd. Ambrosianos supra memoratos, Pal. Palatinum sive Heidelbergensem, Här. Harlejanum, Vulg. scholia vulgata sive quae dicuntur breviora, Vind. Vindobonenses codices, cui siglae numerum codicis cuiusque ut est apud Alterum addidi, praeterquam quod ab initio ubi e codice tantum 56. scholia afferuntur hunc, numerum addere negligebam.

Jam quod ad meam in emendandis hisce scholiis operam attinet illud minime quisquam

credat velim, me omnia ea quae plane intacta reliqui, vel intelligere, vel probare. Nihil enim aeque taediosum mihi quidem videtur ac si, in talibus praesertim quae tanti plerumque non sunt, aut conjecturae quae quidem parum sint evidentes, aut signa et verba dubitania vel mirantia cumulentur. Sed in levioribus etiam vi-tiis, quibus tollendis facile quemque parem judicabam, satius duxi scripturam exempli mei, sive codex fuerit manuscriptus sive liber editus, sine mutatione repraesentare, ut de natura ejus iudicium esset etiam lectoribus.

Ceterum cum in priori potissimum operae meae parte paulo festinantis agerem, multa quae ad emendanda loca corrupta aut ad illustranda alia ficerent non statim animadvertebam. Hinc factum ut totum librum postea relegenti haud pauca se offerrent, quae cum lectoribus tamen communicare meum esse putarem. Quare non dubitavi Addendorum satis largam segetem in libri calce addere. Quid, quod nunc etiam ubi haec scribo aliqua suppetunt, quae quin hic etiam mantissae loco apponam idonea nulla est causa.